ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

/JM jD tW  № /6УсГ
г. Вологда

Об утверждении Плана мероприятий (дорожной
карты) по внедрению и использованию
сервисов ФГИС «Моя школа» в
образовательной деятельности

В соответствии с Положением о федеральной государственной
информационной системе «Моя школа», утвержденным Постановлением
Правительства Российской Федерации от 13.07.2022 № 1241

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план мероприятий (дорожную карту) по внедрению и

использованию сервисов ФГИС «Моя школа» в образовательной деятельности
(далее -  План) (приложение).

2. АОУ ВО ДПО «Вологодский институт развития образования» (И.А.
Макарьина) обеспечить организационно-методическое сопровождение
мероприятий по внедрению и использованию сервисов ФГИС «Моя школа» в
образовательной деятельности согласно Плана.

3. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления,
осуществляющим управление в сфере образования муниципальных районов,
муниципальных и городских округов области руководствоваться
Планом, указанном в пункте 1 настоящего приказа при реализации своих
полномочий

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя начальника Департамента образования области Л.В. Святышеву.

Начальник Департамента Е. В. Целикова

УТВЕРЖДЕН
приказом Департамента
образования области
от « //»  O S  2024 г. № Y S  40 ^

План мероприятий (дорожная карта) по внедрению и использованию сервисов ФГИС «Моя школа» в
образовательной деятельности

№ п/п Наименование мероприятия Сроки Ответственные Планируемый результат
1. О рганизационно-управленческое обеспечение

1.1. Разработка и утверждение плана
мероприятий (дорожной карты) по
внедрению и использованию сервисов ФГИС
«Моя школа» в образовательной
деятельности

до 20.09.2024 г. Департамент образования
области

Автономное образовательное
учреждение Вологодской
области дополнительного

профессионального
образования «Вологодский

институт развития
образования» (далее - АОУ

ВО ДПО «ВИРО»)

Приказом Департамента
образования области утвержден
региональный план мероприятий по
внедрению и использованию
сервисов ФГИС «Моя школа» в
образовательном процессе

1.2. Определение ответственных лиц на
муниципальном и институциональном
уровнях, координирующих работу по
внедрению и использованию сервисов ФГИС
«Моя школа» в образовательной
деятельности

До 15.10.2024 г. Органы местного
самоуправления,

осуществляющие управление
в сфере образования

муниципальных и городских
округов, муниципальных
районов области (далее-

ОМСУ)

Определены координаторы по
внедрению и использованию
сервисов ФГИС «Моя школа» в
образовательной деятельности
на уровне муниципальных и

городских округов, муниципальных
районов области,
общеобразовательных организаций,
подведомственных Департаменту
образования

1.3. Проведение установочного семинара для
ответственных лиц по вопросам организации
работы по внедрению и оценке

Третья декада
октября
2024 г.

АОУ ВО ДПО «ВИРО» Проведен установочный семинар
для ответственных лиц по
организации работы по внедрению

эффективности использования сервисов
ФГИС «Моя школа» в образовательной
деятельности

и оценке эффективности
использования сервисов ФГИС
«Моя школа» в образовательной
деятельности

1.4. Проведение семинаров-совещаний
«Управленческая среда» по вопросам
внедрения и использования сервисов ФГИС
«М оя школа» в образовательной
деятельности

По отдельному
графику

АОУ ВО ДПО «ВИРО»

ОМСУ

Г осударственные
общеобразовательные

организации

М униципальные
общеобразовательные

организации

Синхронизированы процессы
управления внедрением и
эффективным использованием
сервисов ФГИС «Моя школа» в
образовательной деятельности

1.5. Организация участия руководителей и
педагогических работников
общеобразовательных организаций в
мероприятиях ФГБНУ «Институт стратегии
развития образования» по вопросам
использования верифицированного
образовательного контента ФГОС «Моя
школа» в образовательной деятельности

По отдельному
графику

АОУ ВО ДПО «ВИРО»

ОМСУ

Г осударственные
общеобразовательные

организации

М униципальные
общеобразовательные

организации

Обеспечена своевременная
коррекция действий
муниципальных и ш кольных
управленческих команд по
вопросам использования
верифицированного
образовательного контента ФГОС
«Моя школа» в образовательной
деятельности

1.6. Проведение индивидуальных собеседований
с ответственными лицами, координирующих
работу по внедрению и использованию
сервисов ФГИС «М оя школа» в
образовательной деятельности

1 раз в
полугодие

АОУ ВО ДПО «ВИРО»

ОМСУ

Г осударственные
общеобразовательные

организации

Синхронизированы подходы к
организации управления
внедрением и эффективным
использованием сервисов ФГИС
«Моя школа» в образовательной
деятельности

2. Н аучно-методическое и методическое сопровождение руководящ их и педагогических работников образовательных

организаций
2.1. Организация и проведение практико­

ориентированных курсов повышения
квалификации для учителей, включающих
вопросы по внедрению и использованию
сервисов ФГИС «Моя школа» в
образовательной деятельности

Согласно плану-
графику

образовательной
деятельности

АОУ ВО ДПО «ВИРО»

Центр непрерывного
повышения

профессионального
мастерства педагогических

работников в городе Вологде
АОУ ВО ДПО «Вологодский

институт развития
образования»

(далее - ЦНППМ  в г. Вологде
АОУ ВО ДПО «ВИРО»)

Центр непрерывного
повышения

профессионального
мастерства педагогических

работников в городе
Череповце АОУ ВО ДПО
«Вологодский институт
развития образования»

(далее - ЦНППМ  в г.
Череповце АОУ ВО ДПО

«ВИРО»)

Центр непрерывного
повышения

профессионального
мастерства педагогических

работников в городе Великий
Устюг АОУ ВО ДПО

«Вологодский институт
развития образования»

(далее - ЦНППМ  в г. Великий

Обеспечено повышение
квалификации учителей по
адресным дополнительным
профессиональным программам,
включающим вопросы по
внедрению и использованию
сервисов ФГИС «Моя ш кола» в
образовательной деятельности

Устюг АОУ ВО ДПО
«ВИРО»)

2.2. Включение в индивидуальные
образовательные маршруты (далее -  ИОМ )
для педагогических работников
общеобразовательных организаций
обучающих мероприятий по внедрению и
использованию сервисов ФГИС «Моя школа»
в образовательной деятельности

Согласно срокам
разработки ИОМ

АОУ ВО ДПО «ВИРО»

ЦНППМ  в г. Вологде АОУ ВО
ДПО «ВИРО»

ЦНППМ  в г. Череповце АОУ
ВО ДПО «ВИРО»

ЦНППМ  в г. Великий Устюг
АОУ ВО ДПО «ВИРО»

В 100 % индивидуальных
образовательных маршрутов для
педагогов общеобразовательных
организаций включены обучающие
мероприятия по внедрению и
использованию сервисов ФГИС
«М оя школа» в образовательной
деятельности

2.3. Разработка и направление методических
рекомендаций по использованию
электронных образовательных ресурсов,
включая цифровой образовательный контент
сервисов ФГИС «М оя школа» при
реализации основных общеобразовательных
программ начального общего, основного
общего и среднего общего образования

Вторая декада
сентября 2024 г.

АОУ ВО ДПО «ВИРО» Разработаны методические
рекомендации по использованию
электронных образовательных
ресурсов, включая цифровой
образовательный контент сервисов
ФГИС «Моя школа»

2.4. Разработка и направление методических
кейсов по использованию сервисов ФГИС
«Моя школа» при реализации основных
общеобразовательных программ для
руководящих и педагогических работников
общеобразовательных организаций

Вторая декада
декабря 2024 г.

далее -
ежегодно

ЦНППМ  в г. Вологде АОУ ВО
ДПО «ВИРО»

ЦНППМ  в г. Череповце АОУ
ВО ДПО «ВИРО»

ЦНППМ в г. Великий Устюг
АОУ ВО ДПО «ВИРО»

Не менее 3 методических кейсов по
внедрению и использованию
сервисов ФГИС «М оя ш кола» в
образовательной деятельности

2.5. Организация и проведение практикумов по
использованию ресурсов ФГИС «Моя ш кола»
при реализации рабочих программ учебных
предметов гуманитарного,
естественнонаучного, технологического
циклов

По отдельному
графику

ЦНППМ  в г. Вологде АОУ ВО
ДПО «ВИРО»

ЦНППМ  в г. Череповце АОУ
ВО ДПО «ВИРО»

ЦНППМ  в г. Великий Устюг

Отработаны практические навыки
использования сервисов ФГИС
«М оя школа» в работе учителя-
предметника

АОУ ВО ДПО «ВИРО»

2.6. Организация и проведение методических
мероприятий по внедрению и использованию
сервисов ФГИС «М оя школа» в
образовательном процессе с педагогами
образовательных организаций в рамках
Единых методических дней на базе
муниципальных районов и городских округов
области

Согласно
графику

проведения
Единых

методических
дней

АОУ ВО ДПО «ВИРО»

ОМСУ
Г осударственные

общеобразовательные
организации

М униципальные
общеобразовательные

организации

Организована адресная
методическая помощь
педагогическим и руководящим
работникам общеобразовательных
организаций по внедрению и
использованию сервисов ФГИС
«М оя школа» в образовательной
деятельности в рамках Единых
методических дней

2.7. Консультирование руководящих и
педагогических работников образовательных
организаций по использованию сервисов
ФГИС «Моя школа» в образовательной
деятельности

По отдельному
графику

ЦНППМ  в г. Вологде АОУ ВО
ДПО «ВИРО»

ЦНППМ  в г. Череповце АОУ
ВО ДПО «ВИРО»

ЦНППМ в г. Великий Устюг
АОУ ВО ДПО «ВИРО»

Даны разъяснения по вопросам
использования сервисов ФГИС
«М оя школа» в образовательной
деятельности

2.8. Организация обсуждения вопросов по
внедрению и использованию сервисов ФГИС
«Моя школа» в сетевых сообществах
учителей-предметников
«М ЕТОДПОДДЕРЖ КА 35»

Постоянно ЦНППМ  в г. Вологде АОУ ВО
ДПО «ВИРО»

ЦНППМ  в г. Череповце АОУ
ВО ДПО «ВИРО»

ЦНППМ  в г. Великий Устюг
АОУ ВО ДПО «ВИРО»

Сформированы и доведены до
учителей эффективные практики
использования сервисов ФГИС
«М оя школа» в образовательной
деятельности

3. И нформационное обеспечение
3.1. Информирование руководящих и

педагогических работников по вопросам
обновления (актуализации)
верифицированного образовательного
контента, размещенного на сервисах ФГИС
«Моя школа» для использования в

Постоянно АОУ ВО ДПО «ВИРО»

ОМСУ
Г осударственные

общеобразовательные
организации

Обеспечено своевременное
информирование руководящих и
педагогических работников
образовательных организаций по
вопросам обновления
верифицированного

образовательной деятельности
М униципальные

общеобразовательные
организации

образовательного контента ФГИС
«Моя школа»

3.2. Информирование родительской
общественности по вопросам использования
сервисов ФГИС «М оя школа» в
образовательной деятельности

По отдельному
графику

ОМСУ

Г осударственные
общеобразовательные

организации

М униципальные
общеобразовательные

организации

Проведена информационно­
разъяснительная работа с
родителями (законными
представителями) обучающихся по
использованию сервисов ФГИС
«М оя школа» в образовательной
деятельности